
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 52 DEL 06-02-2024
 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI VIGILANZA NON ARMATA DI ARCA CAPITANATA –
CIG A03250103F – PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE EX
ART. 90 COMMA 1 LETT.D) D.LGS N. 36/2023
 



 
 
 

IL DIRIGENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dott.ssa Sabrina Caterino dell’Ufficio Segreteria e confermata
dalla Dott.ssa Maria Giuseppina Ciccone E.Q. del Settore Affari Generali in qualità di Responsabile
Unico del Progetto, i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e dall’ art. 1, comma 9
lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”
del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:

PREMESSO CHE

- con Deliberazione dell’Amministratore Unico n.220 del 30/11/2023, questa Stazione Appaltante ha
proceduto all’indizione di Gara a PROCEDURA APERTA TELEMATICA (piattaforma EMPULIA),  ai
sensi dell’art. 71 D. Lgs. n. 36/2023, con unico lotto indivisibile, per l’affidamento del servizio di
vigilanza non armata di ARCA Capitanata CIG: A03250103F, per un periodo di n.36 mesi (con
“opzioni” di “rinnovo” per ulteriori n.12 mesi e/o “proroga tecnica” per ulteriori n.6 mesi);

- la procedura viene svolta in ogni sua fase attraverso mezzi telematici; il criterio di aggiudicazione è
quello di cui all’art. 108 del Codice (OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo);

- il Bando di gara, approvato con la suddetta deliberazione, è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 5° Serie
speciale n. 142 del 11.12.2023;

- in data 11.12.2023 (PE093009-23) il R.U.P. ha provveduto a caricare e pubblicare sulla piattaforma
EmPULIA la procedura aperta di cui sopra;

- il Bando de quo è stato pubblicato in data 11.12.2023, unitamente a tutta la documentazione di gara sul
profilo di committente http://www.arcacapitanata.it/index.php/2015-07-20-20-59-50/166-procedura-
aperta-3/anno2023/989-gara-a-procedura-aperta-telematica-per-l-affidamento-del-servizio-di-vigilanza-
non-armata-di-arca-capitanata;

- il medesimo Bando è stato, altresì, pubblicato per estratto su 1 quotidiano a diffusione nazionale e su 1
quotidiano a diffusione locale;

- il termine perentorio per il ricevimento delle offerte è stato fissato per il giorno 22/01/2024 (h.12:00);

- entro il suddetto termine, sulla piattaforma EMPULIA, sono pervenute le seguenti offerte:

                                        
Ragione Sociale Partita IVA Data ricezione

Pegaso Security S.p.A. IT08061680727 19/01/2024 16:35:43
SICURTRANSPORT S.P.A. IT00119850824 22/01/2024 10:44:12

 
- la prima seduta pubblica è stata fissata nel suddetto Bando per il giorno 23.01.2024 (ore10:00);

- nella I° seduta di gara del 23.01.2024, giusto verbale allegato in copia, quale parte integrante e
sostanziale (l’originale è custodito agli atti del Settore Affari Generali),  il Presidente del Seggio di gara,
in qualità di R.U.P., ha dichiarato che entrambi gli operatori economici partecipanti, Pegaso Security
S.p.A. e SICURTRANSPORT S.P.A. sono stati collocati in fase di VERIFICA, attesa la necessità di
avviare il soccorso istruttorio in merito al requisito di cui al disciplinare di gara, art. 7, punto 7.1, lett. b):
“Possesso di licenza prefettizia, in corso di validità, relativa all’esercizio dell'attività di VIGILANZA
PRIVATA, rilasciata ai sensi della normativa vigente di cui agli articoli 134 del R.D. 18/06/1931 n. 773
(TULPS) e s.m.i., e 256 bis, 257 ss. del relativo regolamento di esecuzione, approvato con R.D. 6/05/
1940 n.635 e s.m.i., per i servizi individuati dal Decreto Ministero Interno n.269 del 1.12.2010 e s.m.i., e
del Decreto Ministero Interno n.115 del 4/06/2014, con autorizza-zione ad esercitare l’attività inerente il
servizio in oggetto nell’ambito territoriale comunale”;



- il soccorso istruttorio è stato avviato in data 23.01.2024 ed il termine perentorio, a pena di esclusione,
per la trasmissione della documentazione richiesta è stato fissato per il giorno 02.02.2024 (h.12:00);

- nella II° seduta di gara del 05.02.2024, giusto verbale allegato in copia, quale parte integrante e
sostanziale (l’originale è custodito agli atti del Settore Affari Generali), il Seggio di gara ha rilevato che,
entro il suddetto termine sulla piattaforma EMPULIA è pervenuto quanto segue:

Ragione Sociale Registro di sistema Data ricezione
  Pegaso Security S.p.A. - Non pervenuta
  SICURTRANSPORT S.P.A. PE010734-24 23/01/2024 16:20:08

 
-      il Seggio di Gara ha quindi preso atto che non è pervenuta la documentazione richiesta
all’operatore economico Pegaso Security S.p.A., per cui visto l’art. 19 del disciplinare di gara ed
ai sensi dell’art. 101 comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha disposto l’esclusione del concorrente,
dando mandato al RUP di procedere, attraverso comunicazione d’ufficio, ai sensi e nei termini
dell’art. 90 comma 1 lett. d) del Codice, del provvedimento di esclusione;
 
-      il Seggio di gara ha proceduto ad esaminare la documentazione trasmessa dall’operatore
economico SICURTRANSPORT S.P.A. e, all’esito dell’attività, ha rilevato che la
documentazione risulta essere conforme a quella richiesta dagli atti di gara, per cui ha dichiarato
l’impresa ammessa;

VISTO
 

-       l’art.90 comma 1 lett. d) del Codice, che presuppone l’adozione, da parte della Stazione
Appaltante, su proposta del R.U.P., di un provvedimento (Determinazione Dirigenziale) che
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e dare atto delle ammissioni, all’esito
della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80
del medesimo Codice, nonché la sussistenza dei requisiti speciali;
-      l’art.18 del Disciplinare di gara della procedura in oggetto, nel quale è stato previsto che la
Stazione Appaltante adotterà il provvedimento (Determinazione Dirigenziale) che determina le
eventuali esclusioni dalla procedura di gara, procedendo altresì, tramite gli uffici preposti, agli
adempimenti di cui all’art. dell’art. 90 comma 1 lett. d) ed art 27 comma 3 del Codice;
 

RITENUTO

 per le motivazioni esposte in premessa:

-      di procedere all’AMMISSIONE al prosieguo della gara (valutazione delle offerte tecniche ed
economiche) del seguente operatore economico:

 
Ragione Sociale C.F./P.I.

SICURTRANSPORT
S.P.A.

IT00119850824

 
-    di procedere all’ESCLUSIONE dal prosieguo della gara (valutazione delle offerte tecniche ed
economiche) del seguente operatore economico, visto l’art. 19 del disciplinare di gara ed ai sensi
dell’art. 101 comma 2 del d.lgs. n. 36/2023:

 
Ragione Sociale C.F./P.I.

Pegaso Security S.p.A. IT08061680727
 

TANTO PREMESSO
 

-       vista la legge regionale n. 22/2014;
-       visto lo Statuto dell’Agenzia;



-       vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato il
nuovo assetto organizzativo di Arca Capitanata;
-      vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
-      vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 02 del 09/01/2023 con cui è stato disposto il
conferimento dell’interim dell’Area Amministrativa al Dirigente ing. F. Rizzitelli;
-       vista la proposta formulata dalla E.Q. del Settore Affari Generali, in qualità di RUP;
 

DETERMINA
 

-      di approvare gli allegati verbali di gara delle sedute del 23.01.204 e 05.02.2024, quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;
-      l’AMMISSIONE al prosieguo della gara (apertura e valutazione delle offerte tecniche ed
economiche) del seguente operatore economico:

Ragione Sociale C.F./P.I.
SICURTRANSPORT

S.P.A.
IT00119850824

 
-      l’ESCLUSIONE dal prosieguo della gara (valutazione delle offerte tecniche ed economiche)
del seguente operatore economico, visto l’art. 19 del disciplinare di gara ed ai sensi dell’art. 101
comma 2 del d.lgs. n. 36/2023:

Ragione Sociale C.F./P.I.
Pegaso Security S.p.A. IT08061680727

 
-      di disporre, tramite gli uffici preposti, l’esecuzione degli adempimenti di cui all’art 27
comma 3 del Codice;
-      di disporre che il R.U.P. provveda a trasmettere, ai sensi dell’art. dell’art. 90 comma 1 lett. d)
del d.lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento agli operatori economici, tramite la piattaforma
EmPULIA;
-      di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale nella relativa sottosezione di
Amministrazione Trasparente;
-      di dare immediata esecuzione al presente provvedimento con la pubblicazione sull’albo
pretorio on line.

 
IL DIRIGENTE

 AREA AMMINISTRATIVA
ING. FRANCESCO RIZZITELLI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


